ROMANUS.

Hæc omnia non a vobis, sed a veracibus Evangelistis conscripta, et ab omnibus orthodoxis Patribus constanter prædicata credimus, et ipsum Dominum nostrum Jesum Christum quartadecima luna ad vespereum Pascha vetus perfecisse, et mox novum inchoasse prædicamus. Quapropter sequentia videamus.

CONSTANTINOPOLITANUS.

Aspiciate quomodo panem corpus suum sub novo Testamento vocavit, sicut vivificum et plenum spiritu, et sicut caloris demonstrativum. Vos quidem panem, nos *ἄζυρον* dicimus. *Ἄζυρος* autem interpretatur elevatus et sursum portatus a fermento et sale, calorem et elevationem habens. *Azymæ* autem nihil distant a lapide sine anima, et luto lateris deorsum conjunctæ terræ, et sicco luto comparatæ; quæ cum amaritudinibus Moyses comedere miseris semel in divina lege constituit, dicens ⁴: « Septem diebus comedes absque fermento afflictionis panem, quoniam cum pavore egressus es de Ægypto, ut memineris diei egressionis tuæ de Ægypto omnibus diebus vite tuæ », quoniam malæ passionis et tribulationis symbola sunt significativa.

ROMANUS.

In hac vestra disputatione illud tantum approbamus, quod Dominus Jesus panem benedictum et fractum in memoriam sui sub novo Testamento corpus suum vocavit; et quod omnis panis hujusmodi vivificet, atque det vitam mundo, utpote plenus spiritu et calore Dei vivi, et quod nos panem, vos *ἄζυρον* dicitis. Reliquia vero vehementer detestamur, et velut hæreticam vanitatem et auda-

¹ Matth. XXIV, 23. et Luc. XVII, 23. — ² Matth. V, 17. — ³ Psal. LXXXIII. — ⁴ Matth. XXVI, 17-19.

¹ Matth. XXVI, 20-22. — ² Ibid. 25. — ³ Matth. XXVI, 26-28. et Luc. XXII, 17-20. — ⁴ Deut. 16.

ciam olentia atque resonantia anathematizamus. Quis enim audebit panem quemlibet absque mysterio, quod supra diximus, asserere plenum spiritu et animatum, nisi discipulus Manicheorum? Ipsi enim delirando sicut vere pleni mania, impudenter asserunt, panem et vinum, lignum, lapidem et vestem, ceteraque talia animam habere. Htud quoque, quod azymum negantes panem esse per etymologiam ejus nominis, quod est ἄζυτος, conamini nos vincere, sciatis omnino vanum et puerile; quia et a linguarum peritis diverse etymologie dantur ex uno nomine secundum humanum placitum, magisquam secundum naturam rerum; et in omnibus scripturis invenimus panem indifferenter dici, sive fuerit azymus, sive fermentatus. Quod hinc demonstrare incipimus.

Primo omnium ecce manna, tam in lege et Prophetis, et Psalmis, quam in Evangelicis et Apostolicis litteris, panis, id est, ἄζυτος vocatur, sicut in Psalmo ¹: Ἄρτον ὄρανον ἔδωκεν αὐτοῖς. Ἄρτον ἀγγελῶν ἔφαγον ἄνθρωπος. Quod latine dicitur: *Panem celi dedit eis: panem Angelorum manducavit homo*. Et in Evangelio ²: Κύριε, ἀλλ' ὁὗτος ἄρτος τοῦτον. Et in Exodo ³: οὗτός ἐστιν ὁ ἄρτος, ὃν ἔδωκεν ὁ Κύριος. Si ergo manna, quod erat album et minutum sicut semen coriandri, et quasi pilotusum in similitudinem pruinae, gustusque ejus quasi simake cum melle, auctoritate divina dicitur panis, sive ἄζυτος, quod utique nullam similitudinem aut verum saporem panis habet; quomodo azymo possit tolli nomen panis, non videmus, qui utique natura, forma et sapore, omnimodis panis est et dicitur, praesertim cum Angeli apud Abraham ⁴, et Loth ⁵ subcineritios panes, id est, ἄρτους ὑποτίγρους dicantur comedisse, Angelusque ⁶ Eliae legatur eosdem in desertum attulisse. Sed quid multa? in Lege et in Evangelio invenimus, τὸς ἄρτους προθέσεως, id est, panes propositionis, quos azymos fuisse nemo dubitat, qui legis Mosaeicae aliquam notitiam retentat, ubi dicitur ⁷: « Omnis oblatio, quae offertur Domino, absque fermento fiet, nec quidquam fermenti ac mellis adolebitur in sacrificio Domini ». Et in Deuteronomio ⁸, Moyses azymum vocavit ἄρτον ταπεινώσεως, id est, panem afflictionis. Sermo quoque Domini ad Ezechielem factus dixit ⁹: « Et tu, fili hominis, sume tibi frumentum, hordeum, fabam, lentem, milium, et vitiam, et mitte in vas unum, et facies tibi panes ». Ecce tam hic quam in subsequentibus panes dicuntur, ubi nulla fermenti mentio habetur, in tantum ut subcineritius hordeaceus ibidem vocetur. Verumtamen ut de vestris aliquid dicamus, audite quid Joannes monachus Damascenus in laude Dei Genitricis dicit: Πρωτεύει τῶν βροτῶν οὐσία διὰ σελ... ομοιόμορφα θεῖοι παρὶ ὧς ἐγκραυα παγκρανε πᾶρθενε, εἰς ὃ ἐξέστρεβίσαντο καὶ σε ἀλωερατον διακρυλλῶσαντα.